Уголовное дело №№ 1-346/2018, 11801460028000593

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Орехово-Зуевской городской прокуратуры Богдановой Н.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившего удостоверение № 9205 и ордер №187948, при секретаре судебного заседания Турушиной Е.Ю.,

рассмотрев в особом порядке, в соответствии с гл.40 УПК РФ, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, ограниченно годного к военной службе, до задержания работавшего слесарем механосборочных работ 2 разряда в вагоносборочном цехе № в ОАО 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33 ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил соучастие в форме пособничества при незаконном приобретении психотропных веществ, в крупном размере. При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» и УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие по выявлению лица, занимающегося сбытом психотропного вещества, документировавшееся как «Проверочная закупка». В ходе проводимого оперативно - розыскного мероприятия, лицу под псевдонимом ФИО выступавшему в роли покупателя психотропного вещества, были выданы денежные средства в размере 7 000 рублей, предварительно отксерокопированные.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут лицо под псевдонимом ФИО при помощи своего мобильного телефона, по ресурсам Интернет-сети через приложение «Telegram», договорился с ФИО1 об оказании ему (лицу под псевдонимом ФИО) помощи в приобретении одного свертка с психотропным веществом – амфетамин, заведомо зная о том, что ФИО1 может помочь в приобретении психотропного вещества - амфетамин, на что ФИО1 дал свое согласие. ФИО1, имея преступный умысел на осуществление пособнических действий, направленных на незаконное приобретение психотропного вещества, сообщил лицу под псевдонимом ФИО номер счета, на который необходимо перевести денежные средства в сумме 7000 рублей в счет оплаты за психотропное вещество – амфетамин. Действуя по указанию ФИО1, лицо под псевдонимом ФИО ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут при помощи терминала оплаты услуг, расположенного в доме № по 

<

адрес> перечислило на указанный ФИО1 номер счета денежные средства в сумме 7000 рублей, выданные ранее лицу под псевдонимом ФИО сотрудниками полиции для приобретения вышеуказанного психотропного вещества, о чем лицо под псевдонимом ФИО сообщило ФИО1 при помощи своего мобильного телефона по ресурсам Интернет-сети через приложение «Telegram». После этого ФИО1, продолжая свой преступный умысел и действуя в интересах лица под псевдонимом ФИО достоверно зная о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 37 минут по 17 часов 58 минут, точное время не установлено, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона, по ресурсам Интернет-сети через приложение «Telegram» договорился с неустановленным лицом о приобретении для лица под псевдонимом ФИО психотропного вещества - амфетамин, перечислив на счет неустановленного лица через «Киви-кошелек» 5800 рублей в счет оплаты за психотропное вещество, оставив себе в качестве вознаграждения за пособнические действия в приобретении психотропного вещества денежные средства в размере 1200 рублей. Затем ФИО1 получил от неустановленного лица координаты места нахождения психотропного вещества – амфетамин, а именно: на участке местности в СНТ 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут, продолжая свой преступный умысел и действуя в интересах лица под псевдонимом ФИО достоверно зная о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, ФИО1 при помощи своего мобильного телефона по ресурсам Интернет-сети через приложение «Telegram» сообщил лицу под псевдонимом ФИО координаты места нахождения вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут лицо под псевдонимом ФИО было доставлено сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» и УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> на указанный ФИО1 участок местности, расположенный перед въездом в СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где путем поднятия «закладки» лицо под псевдонимом ФИО действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приобрело вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 7,69 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 55 минут лицо под псевдонимом ФИО выступающий в роли «покупателя» психотропного вещества, находясь по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 7,69 грамм.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ гражданином под псевдонимом ФИО содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. Масса вещества 7,69 грамма.

Амфетамин внесен в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздел «Психотропные вещества», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", общее количество вещества, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, составляет 7,69 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1, действуя в интересах лица под псевдонимом ФИО незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же совершил незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, в крупном размере, без цели сбыта. При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, точное время не установлено, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение психотропных веществ, для личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная о том, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, он, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона по ресурсам Интернет-сети через приложение «Telegram» договорился с неустановленным лицом о приобретении психотропного вещества, для личного потребления, без цели сбыта. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> при помощи своего мобильного телефона, по ресурсам Интернет-сети через приложение «Telegram» он перечислил неустановленному лицу через «Киви кошелек» на неустановленный счет 4000 рублей в счет оплаты за приобретаемое психотропное вещество. После этого, в вышеуказанный период времени, он получил от неустановленного лица адрес местонахождения вышеуказанного психотропного вещества. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, точное время не установлено, он прибыл в 

<

адрес>, где в неустановленном месте увидел сверток из полимерного материала с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 1,28 грамма, что является крупным размером, который взял в руки, таким образом, незаконно приобретя вышеуказанное психотропное вещество. Незаконно приобретенное вещество, общей массой не менее 1,28 грамм, он с целью личного потребления стал незаконно хранить у себя дома, по адресу 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» и УНК ГУ МВД России по МО в 

<

адрес> проводилось оперативно - розыскное мероприятие по выявлению лица, занимающегося сбытом психотропного вещества, документировавшееся как «Проверочная закупка», в ходе которого в 22 часа 00 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» и УНК ГУ МВД России по МО ФИО1 был задержан. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 25 минут сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, по его месту проживания, по адресу: 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество- амфетамин, общей массой 1,28 грамма, что составляет крупный размер, которое он незаконно приобрел и незаконно хранил при вышеуказанных обстоятельствах, для личного потребления, без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса вещества: 1,28 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", общее количество вещества, которое содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, составляет 1,28 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при вышеуказанных обстоятельствах для личного потребления, без цели сбыта. 

ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, согласен с предъявленным обвинением. В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ходатайство поддержал в судебном заседании совместно с защитником, согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель согласен о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнения сторон, тяжесть совершенного ФИО1 деяния, а также, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, суд удовлетворил заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и, соглашаясь с предложенной квалификацией, квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст. 33 ч.2 ст. 228 УК РФ как соучастие в форме пособничества при незаконном приобретении психотропных веществ, в крупном размере, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, в крупном размере, без цели сбыта.

Согласно заключению амбулаторной судебной комплексной нарколого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее. В момент совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, то есть мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может предстать перед судом и нести ответственность за содеянное. Убедительных данных за синдром зависимости от алкоголя, наркомании, синдрома зависимости от психоактивных веществ у ФИО1 не выявлено. (л.д.189-193).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства, смягчающие наказание. 

ФИО1 вину полностью признает, раскаивается в содеянном, активно способствовал расследованию преступления путем дачи правдивых показаний по обстоятельствам содеянного, оказал помощь сотрудникам ОНК предоставив информацию, которая способствовала раскрытию и расследованию преступления в отношении другого лица по 3 ст.228-1 УК РФ, ранее к уголовной ответственности не привлекался (том л.д. 161-163), по месту жительства жалоб и заявлений от жителей дома на него не поступало (том 1 л.д. 157), жителями дома характеризуется положительно, по месту работы также характеризуется положительно (том 1 л.д. 159), имеет хронические заболевания (т.1 л.д.153, 160), что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Разрешая вопрос об избрании вида и назначении размера наказания, подсудимому ФИО1, который совершил тяжкие преступления, имеющие большую общественную значимость, связанные с незаконным оборотом психотропных веществ, направленных против здоровья населения, суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, назначает ему наказание в виде лишения свободы, с учетом требований к назначению наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (ч.5 ст.62 УК РФ), при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ), с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ как лицу, осужденному за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

С учетом материального положения подсудимого, который взят под стражу, а также конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст.228 УК РФ, не назначать.

Исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предоставляющих суду право применить ст.64 УК РФ- «Назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление», как и применение ст.73 УК РФ – «Условное осуждение», и изменение категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает по обстоятельствам, изложенным выше. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 33 ч.2 ст.228 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, за каждое преступление.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ОКОНЧАТЕЛЬНО назначить ФИО1 наказание в виде ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стажу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с момента фактического заключения под стражу, с зачетом времени содержания под стражей в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество амфетамин, масса вещества - 7,65 грамма, 

- психотропное вещество амфетамин, масса вещества - 1,24 грамма 

- смывы с обеих рук ФИО1 и контрольный образец смыва, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Орехово-Зуевское», (квитанция о сдаче на хранение № от ДД.ММ.ГГГГ ) – уничтожить;

- банковскую карту банка «Сбербанк» на имя «ALEXANDER BARINOV» с №; мобильный телефон марки «SAMSUNG» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», принадлежащий ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Орехово-Зуевское», (квитанция о сдаче на хранение № от ДД.ММ.ГГГГ.) – вернуть родственникам осужденного ФИО1;

- кассовый чек о переводе 7000 рублей; компакт-диск с записью разговора, сделанной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ; материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н.Поморцев